rere quod furta minima famulorum ex comestibilibus non coalescant, salvo meliori judicio, à nimia laxitate non excusantem.

(Postquam tit. 19. p. 4. de obligationibus inter patrem, & filium agitur, ad eas fit transitus, quas filii expositi, & à parentibus ejecti nutritoribus prestare tenentur, sic tit. seq. in cujus legitur demonstratur officium, quod in honore & reverentia versus eosdem consistit, nam summopere sunt astricti; quamvis in dict. tit. de famulis proprie sic nuncupatis nullum verbum adficiatur, multum facit ad rem lex 3. in quantum ad venerationem, & subjectionem dirigitur; haud nocuum tamen præbet lex 5. tit. 21. ejusd. p. ubi demandatur, servum domino obedire teneri, commodum ejus curare, atque præjudicia, quæ eidem possunt obvenire, præcavere: idem cum uxore, & filiis: in omnibus auxiliari etiam vitam exponat; non discrepat lex 16. tit. 8. p. 7. De famulis hæc loquitur etiam videtur, nam de servitibus, & servis est sermo; vide gloss. earum decisionum, & quæ de servo circa obsequia, & operas domino præstandas prædicantur seu referuntur ad famulos, dum sui corporis periculum desit, extendi animadvertentes. Conducunt quæ in exordio addit. novis. hisp. lit. A pag. 147. col. 1. sunt inserta.

Ad quid teneantur domini, & famuli, tempus ad famulatum præstitum non adimpletes, Lex 8. tit. 4. lib. 4. For. Reg. ostendit; si per illum, ne impleatur, steterit, est integra totius anni merces solvenda: si per famulum, eam amittit, eademque in domini favorem in penam duplicatur: quapropter servituri videtur, neque famulum coactum esse in famulatu retinendum, neque dominum debere involuntarie illius uti servituri bene hic in corroborationem forsan aptabitur ratio ob quam in societatis contractu vid. id. verb. Societas: specialitas ad ejus dissolutionem advertitur, nam re-nuente, et sic contradicente ex sociis aliquo, dissolvitur: necnisi jus quoddam fraternitatis in simili datur contractus; ideo nequit quis invitatus in communione retineri, utpote discordias excitari, quod præcavendum venit, est consequens; vid. leg. 11. & 14. tit. 10. p. 5.

Præter ea; uno casu dumtaxat excepto, lex 2. tit. 20. lib. 6. Recop. Castellæ (Regia in Scheda 6. Octobris an. 1768. §. 20. comprehensa, atque in instructionis implementum Judicium hispano sermone Alcaldes de Barrio expedita) idem fere determinat: datur in dicta lege & §. 20. instruct. distinctio inter casum, quo domini famulum dimiserit, vel se dimittat: In hoc, nisi venia domini intercedente, in eadem nec civitate, oppido, villa, aut pago, neque eorum suburbis ab alio ad servitium pro mercede efficiendum poterit admitti: non denegatur, alteri cujusvis artificii ad exercitium, agrorum culturam aut laborem dedit posse, dummodo fraus seu dolus abierit, secus autem, viginti dierum spatio debet carceribus mancipari, ac annale patri exilium: eundem famulum recipiens sex millium mapepetinorum exactione plectetur; in illo id est dum dominus dimisit, à quolibet potest recipi, domique ejus ad inserviendum ingredi, præcedente quoque dimittentis notitia: verumtamen si se dimittit servitor, pecunia extra debitam mercedem accepta, vel alia re qualibet, ad prosequendum in famulatu est compellendus: semper his ultimæ præscriptis presentibus, ad penas primo loco adnotatas aditus in contravenientes famulos, quocumque reperitur patefit. Consule de eorum observantia, nam in tam permultis exemplis, & casibus in hac villa Matritensi occurrentibus, per me aliquis, in quo prædictæ decisiones vigorem retineant, non est animadversus: dumtaxat domini, qui quemcumque in famulatum recipere intendunt, de ejus probitate, & motibus Inquisitiones efficiunt: numquam, etsi bonum testimonium, si bene moratus fuerit, præbere tenentur, aut secreto commoneat, si male, obsistunt.